Российская Федерация

Администрация Успенского сельского поселения

Чудовского района Новгородской области

                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   26.04.2018 № 75

с. Успенское

О внесении изменений в

Административный регламент по

предоставлению муниципальной

услуги по предоставлению мест

захоронения (подзахоронения) на

кладбищах сельского поселения

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие

действующему законодательству

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Внести в Административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги по предоставлению мест захоронения

(подзахоронения) на кладбищах сельского поселения, утвержденный

постановлением Администрации Успенского сельского поселения от

18.06.2012 № 82 ,следующие изменения:

       1.1. подпункт 3.1.1. пункта 3.1. раздела 3. «Требования к порядку

исполнения муниципальной услуги»  изложить в новой редакции:

        «3.1.1. Место нахождения Администрации Успенского сельского

поселения: 174213, Новгородская область, Чудовский район, с.Успенское,

ул. Коммунарная д.6 пом.3».

       1.2. Раздел 6 и его название изложить в следующей редакции:

«6. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную

услугу его должностных лиц или муниципальных служащих,

многофункционального центра, работника многофункционального

центра, а также организаций, осуществляющий функции по

предоставлению муниципальных услуг, или их работников

             6.1.Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение

и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) его

должностных лиц, муниципальных служащих многофункционального

центра, работника многофункционального центра, а также организаций,

осуществляющий функции по предоставлению муниципальных услуг, или их

работников при предоставлении муниципальной услуги (далее - жалоба)

6.1.1. Заявитель, права и законные интересы которого нарушены

должностным лицом (в том числе в случае ненадлежащего исполнения им

обязанностей при предоставлении муниципальной услуги), имеет право на

досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений,

принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.

6.2. Предмет жалобы

6.2.1. Предметом жалобы являются нарушения порядка осуществления

административных процедур, а также других требований и положений

административного регламента.

6.2.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих

случаях:

нарушение срока регистрации заявления о предоставлении

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального

закона №210-ФЗ ;

нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми

актами для предоставления муниципальной услуги;

отказ заявителю в приеме документов, предоставление которых

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальными

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами и иными нормативными правовыми актами Новгородской области,

муниципальными правовыми актами;

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области,

муниципальными правовыми актами;

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу,

муниципального служащего либо должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу в исправлении допущенных ими

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной

услуги документах либо нарушение установленного срока таких

исправлений.

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги;

приостановление предоставления муниципальной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Новгородской области, муниципальными правовыми актами.

6.3. Органы и уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные

лица, которым может быть направлена жалоба,

6.3.1. Заявители могут обжаловать решения и действия (бездействие),

принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги

должностными лицами Уполномоченного органа, заместителю Главы

администрации, курирующему работу Уполномоченного органа, Главе

администрации.

6.3.2. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника

многофункционального центра подаются руководителю этого

многофункционального центра. Жалобы на решения и действия

(бездействие) многофункционального центра подаются учредителю

многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному

нормативным правовым актом Новгородской области. Жалобы на решения и

действия (бездействие) работников организаций, осуществляющих функции

по предоставлению муниципальных услуг организаций, предусмотренных

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, подаются

руководителям этих организаций.

6.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы

6.4.1. Жалоба подается в Уполномоченный орган в письменной форме,

в том числе при личном приеме заявителя, или в электронном виде;

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра,

работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

официального сайта многофункционального центра, единого портала

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при

личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие)

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №

210-ФЗ, а также их работников может быть направлена по почте, с

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",

официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме

заявителя.

6.4.2. Прием жалоб в письменной форме осуществляется

Уполномоченным органом в месте предоставления муниципальной услуги (в

месте, где заявитель подавал заявление на получение муниципальной услуги,

нарушение порядка предоставления которой обжалуется, либо в месте, где

заявителем получен результат указанной муниципальной услуги).

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет

документ, удостоверяющий его личность, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление

действий от имени заявителя.

При подаче жалобы в электронном виде документы, подтверждающие

полномочия на осуществление действий от имени заявителя, могут быть

представлены в форме электронных документов, подписанных электронной

подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской

Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не

требуется;

6.4.3. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем

посредством:

официального сайта  Уполномоченного органа в сети «Интернет»;

Единый портал;

Региональный портал.

6.4.4. Жалоба должна содержать:

наименование Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную

услугу, фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица

Уполномоченного орган, предоставляющего муниципальную услугу, либо

муниципального служащего, многофункционального центра, его

руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, их руководителей и (или)

работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)

Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица Уполномоченного органа, предоставляющего

муниципальную услугу, либо муниципального служащего,

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника,

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона

№210-ФЗ, их руководителей и (или) работников;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) Уполномоченного органа либо муниципального

служащего многофункционального центра, его руководителя и (или)

работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16

Федерального закона №210-ФЗ, их руководителей и (или) работников.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии),

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

6.4.5. В случае, если в жалобе не указаны фамилия заявителя,

направившего жалобу, или почтовый адрес, по которому должен быть

направлен ответ, ответ на жалобу не дается.

При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу

должностного лица Уполномоченного органа, муниципального служащего,

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника,

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона

№210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, а также членов семьи

должностного лица Уполномоченного органа, муниципального служащего,

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника,

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона

№210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, Уполномоченный орган

многофункциональный центр, организация, предусмотренная частью 1.1

статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, оставляет жалобу без ответа по

существу поставленных в ней вопросов и в течение 3 рабочих дней со дня

регистрации жалобы сообщает заявителю, направившему жалобу, по адресу

электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в жалобе,

о недопустимости злоупотребления правом.

В случае, если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу

не дается и она не подлежит направлению на рассмотрение в орган местного

самоуправления или должностному лицу, муниципальному служащему в

соответствии с их компетенцией, о чем в течение 7 дней со дня регистрации

жалобы сообщается заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и

почтовый адрес поддаются прочтению.

В случае, если ответ на жалобу не может быть дан без разглашения

сведений, составляющих государственную или иную охраняемую

федеральным законом тайну, заявителю, направившему жалобу, в течение 3

дней со дня регистрации жалобы сообщается о невозможности дать ответ на

жалобу в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

Жалоба, в которой обжалуется судебное решение, в течение 7 дней со

дня регистрации возвращается заявителю, направившему жалобу, с

разъяснением порядка обжалования данного судебного решения.

6.5. Сроки рассмотрения жалобы

6.5.1. Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган,

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в

организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона

№210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его наличии)  подлежит

рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае

обжалования отказа Уполномоченного органа, должностного лица

Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу,

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ,  в приеме документов у заявителя

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в

течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

6.6. Результат рассмотрения жалобы

6.6.1. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующих решений:

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных Уполномоченным органом опечаток и

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальных

правовых актов, а также в иных формах;

в удовлетворении жалобы отказывается.

     6.6.2. При удовлетворении жалобы Уполномоченный орган принимает

исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том числе

по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее 5

рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено

законодательством Российской Федерации;

6.6.3. Уполномоченный орган отказывает в удовлетворении жалобы в

следующих случаях:

наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же

заявителя и по тому же предмету жалобы;

доводы заявителя признаны необоснованными;

6.6.4. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения

жалобы признаков состава административного правонарушения или

преступления Уполномоченный орган, работник, наделенные полномочиями

по рассмотрению жалоб в соответствии с подпунктом 5.5.1 пункта 5.5.

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

6.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения

жалобы

6.7.1. Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы

направляется заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия

решения, в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме;

6.7.2. В ответе о результатах рассмотрения жалобы указываются:

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)

его должностного лица, муниципального служащего, принявшего решение по

жалобе, многофункционального центра, работника многофункционального

центра, организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального

закона №210-ФЗ;

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о

должностном лице, муниципальном служащем, многофункциональном

центре, работнике многофункционального центра, организации,

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ

решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;

основания для принятия решения по жалобе;

принятое по жалобе решение;

в случае, если жалоба признана обоснованной, сроки устранения

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата

муниципальной услуги;

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.

6.8. Порядок обжалования решения по жалобе

6.8.1. Заявитель вправе обжаловать решения по жалобе в

административном и (или) судебном порядке в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

6.9. Право заявителя на получение информации и документов,

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

6.9.1. Заявитель имеет право на получение информации и документов,

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

6.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и

рассмотрения жалобы

6.10.1. Уполномоченный орган, многофункциональный центр,

многофункционального центра, работника многофункционального центра,

организация, предусмотренная частью 1.1 статьи 16 Федерального закона

№210-ФЗ обеспечивают:

информирование заявителей о порядке обжалования решений и

действий (бездействия) Уполномоченного органа, его должностных лиц либо

муниципальных служащих, многофункционального центра, работника

многофункционального центра, организации, предусмотренной частью 1.1

статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ посредством размещения

информации на стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на

официальном сайте Уполномоченного органа, многофункционального

центра, организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального

закона №210-ФЗ в сети "Интернет", Едином портале, Региональном портале,

через многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг;

консультирование заявителей о порядке обжалования решений и

действий (бездействия) Уполномоченного органа, его должностных лиц либо

муниципальных служащих, многофункционального центра, работника

многофункционального центра, организация, предусмотренная частью 1.1

статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ в том числе по телефону,

электронной почте, при личном приеме;

заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления

многофункциональными центрами предоставления государственных и

муниципальных услуг приема жалоб и выдачи заявителям результатов

рассмотрения жалоб».

       2.Опубликовать постановление в бюллетене «Успенские новости» и

разместить на официальном сайте Администрации Успенского сельского

поселения в сети «Интернет».

Глава Успенского сельского поселения                       С.М.Шуткин

	Российская Федерация